GE-05

Human Geography

(मानव भूगोल)

Bachelor of Science (BSCG–12/16) Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 40

Note: This paper is of forty (40) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nine and half $(9\frac{1}{2})$ marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

[2] S-324

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ $(9\frac{1}{2})$ अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

 Describe in detail the subject matter of Human Geography.

मानव भूगोल के विषयक्षेत्र का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

2. Explain the various concepts developed on the basis of human-environment relationship.

मानव-पर्यावरण सम्बन्धों के आधार पर विकसित विभिन्न संकल्पनाओं की व्याख्या कीजिए।

- Explain the types of rural settlements in details.
 ग्रामीण बिस्तियों के प्रकारों की विस्तृत व्याख्या कीजिए।
- 4. Write an essay on Urbanization.

नगरीकरण पर एक निबन्ध लिखिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of four (04) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- What are the major principles of Human Geography ? मानव भूगोल के मुख्य सिद्धान्त क्या हैं ?
- What is meant by Environment ?
 पर्यावरण किसे कहते हैं ?
- 3. Define and explain Determinism clearly.

 निश्चयवाद को परिभाषित कीजिए और स्पष्टतः समझाइए।
- 4. Which are the forces behind creation of a cultural environment?
 सांस्कृतिक पर्यावरण का निर्माण कौन-कौन सी शक्तियाँ करती हैं ?
- 5. What is shifting cultivation ? Where is it practised ? स्थानान्तरण कृषि क्या है ? यह कहाँ की जाती है ?
- 6. What is 'Overpopulation' ?'जनाधिक्य' क्या है ?
- Discuss causes of migration.
 प्रवास के कारणों की विवेचना कीजिए।
- 8. Differentiate between rural and urban population. ग्रामीण तथा नगरीय जनसंख्या में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

[4] S-324

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of half $(\frac{1}{2})$ mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आधा $\left(\frac{1}{2}\right)$ अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- Who gave 'Heartland theory' in 1904 ?
 1904 में 'केन्द्रस्थल सिद्धान्त' किसने दिया ?
- 2. Who defined Human Geography as 'the study of changing relationship between unresting man and the unstable earth'?

 किसने मानव भूगोल को अस्थिर पृथ्वी तथा चंचल मानव के
- 3. 'Perspective on the Nature of Geography' is written by whom? 'पर्सपैक्टिव ऑन द नेचर ऑफ ज्योगाफी' किसने लिखी?

मध्य परिवर्तनशील सम्बन्धों के रूप में परिभाषित किया ?

- 4. Which philosophy states that people are not just slaves of natural environment ? कौन-सी विचारधारा बताती है कि मनुष्य पर्यावरण का दास मात्र नहीं है ?
- 5. Which human races are of yellow colour ? कौन-सी मानव प्रजातियाँ पीले रंग की हैं ?

6. Who propounded the 'migration zone theory' of race evolution?

किसने जातियों की उत्पत्ति के सम्बन्ध में 'प्रवास कटिबन्धीय

किसने जातियों की उत्पत्ति के सम्बन्ध में 'प्रवास कटिबन्धीय सिद्धान्त' को प्रतिपादित किया ?

- 7. Which type of livelihood is food gathering and hunting?
 भोजन एकत्र करना और शिकार करना किस प्रकार के जीविकोपार्जन का तरीक है?
- 8. Which type of forests are known as 'Selvas' ? 'सेल्वास' किस प्रकार के वनों को कहते हैं ?
- 9. What are 'Igloos' ?'इंग्लू' क्या हैं ?
- 10. Name the tribal group of Congo Basin.

 कांगो बेसिन में रहने वाले जनजातीय समूह का नाम बताइए।

S-324 130